
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Decreto n. 2404 del 19 Dicembre 2019

RETTIFICA DEL DECRETO N. 2007 del 30 OTTOBRE 2019 

Richiamato il Decreto n. 2007 del 30 ottobre 2019 per la liquidazione del contributo relativo al 

SALDO di cui alla domanda di pagamento protocollo CR-5997-2019 del 05/03/2019 relativa alla 

concessione a favore della società OFFICINE BARBIERI S.P.A., a seguito della domanda di accesso ai 

contributi per la ricostruzione post-sisma protocollo CR-44205-2014 del 12/12/2014;  

Considerato che, in esecuzione del citato Decreto sono stati già erogati € 700.091,26; 

Considerato che, l’erogazione del contributo pari ad € 4.350,88 a favore del Geom. Aldino Cirese, 

non è andata a buon fine in quanto nella domanda di pagamento del SALDO è stato indicato un 

codice IBAN non corretto e tale codice IBAN è stato riportato nell’Allegato Unico al suddetto 

decreto; 

Tenuto conto che, con prot. CR-29425-2019 del 16/12/2019 è stata caricata, dall’Ing. Andrea 

Canucoli, in qualità di tecnico incaricato dal beneficiario, una comunicazione di rettifica del codice 

IBAN del Geom. Aldino Cirese, che attualmente risulta essere il seguente “IT 63 S 05262 03802 

CC1408023657”; 

Ritenuto, quindi, di dover rettificare il Decreto n. 2007/2019, per la sola parte relativa al codice IBAN 

del Geom. Aldino Cirese, fermo restando il contenuto del suddetto decreto relativamente ai 

riferimenti procedurali ed alla documentazione amministrativa ivi riportata;  

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 

1. di rettificare parzialmente il Decreto n. 2007 del 30 ottobre 2019 limitatamente al solo codice

IBAN del Geom. Aldino Cirese, che risulta essere “IT 63 S 05262 03802 CC1408023657”, come 

riportato nell’Allegato Unico al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di dar corso alla liquidazione del solo importo pari a € 4.350,88 a favore del Geom. Aldino Cirese,

relativo alla liquidazione di parte del contributo del SALDO per gli interventi di cui alla domanda di 

concessione del contributo prot. CR-44205-2014; 

3. di mantenere valida tutta la restante parte del Decreto n. 2007/2019, sia relativamente alle

premesse che ai riferimenti procedurali ed alla documentazione amministrativa ivi riportata; 



 2 

4. di dare mandato alla “UNICREDIT SPA”, istituto di credito prescelto dal richiedente in sede di 

presentazione della domanda di contributo, di erogare l’importo di cui al punto 2 del presente 

dispositivo, secondo le modalità stabilite nella convenzione tra la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. e 

l’Associazione Bancaria Italiana (ABI) 

5. che copia del presente provvedimento venga trasmessa alla società OFFICINE BARBIERI S.P.A. ed 

alla “UNICREDIT SPA”, a cura della Struttura del Commissario delegato per la Ricostruzione, in 

relazione alle attività relative al procedimento amministrativo di concessione ed erogazione dei 

contributi, svolte secondo quanto previsto dalla normativa di cui all’Ord. n. 57/2012 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Bologna  

                        Stefano Bonaccini 

Firmato digitalmente



 3

 

CR -44205-2014 12/12/2014

CR-70561-2016 23/12/2016

CR-21120-2017 16/06/2017

CR-10905-2018 29/03/2018

Scortichino - frazione 

di Bondeno
(FE) CR-5997-2019 05/03/2019

REGOLARE 23/10/2019

CR-34695-2015

CR-35119-2015

09/07/2015

14/07/2015

CR-40017-2015 05/08/2015

SCEA CR-13306-2019 21/05/2019

DURC rilasciato il DURC-20950-2019 09/10/2019

- -

CR-24436-2019 22/10/2019

BANCA CONVENZIONATA

RECAPITI BENEFICIARIO PER LA 

GESTIONE DELLA PRATICA
IVA

I SAL II SAL SALDO

€ 3.366.998,26 € 0,00 € 1.052.450,34 € 899.962,62 € 704.442,14 € 48.040,53

€ 3.366.998,26 € 0,00 € 0,00 € 1.052.450,34 € 899.962,62 € 704.442,14 € 48.040,53

PRESENTE LIQUIDAZIONE

COSTO 

RENDICONTATO

COSTO       

AMMISSIBILE

COSTO NON 

AMMISSIBILE/ 

COSTO SOSPESO / 

NON EROGABILE

CONTRIBUTO DA 

LIQUIDARE AL 

BENEFICIARIO

CONTRIBUTO DA 

EROGARE AI 

FORNITORI

€ 487.455,42 € 451.822,01 € 94.867,45 € 677.773,57 € 26.668,57

€ 487.455,42 € 451.822,01 € 94.867,45 € 677.773,57 € 26.668,57

IMPORTO

€ 830,39

€ 1.544,26

€ 1.014,92

€ 998,14

€ 802,08

€ 1.213,46

€ 1.819,70

€ 3.457,65

€ 2.224,08

€ 2.187,29

€ 1.463,28

€ 2.659,14

€ 1.163,75

€ 2.178,65

€ 1.422,36

€ 1.398,84

€ 282,45

€ 1.700,59

€ 52,28

€ 1.730,04

€ 46,06

€ 2.328,70

€ 131,75

€ 63,74

€ 161,03

€ 158,37

€ 25,45

€ 192,52

€ 208,04

€ 337,81

€ 444,53

€ 412,86

€ 406,02

€ 66,17

€ 493,62

€ 13,39

TOTALE € 35.633,41

ft. 10/001 del 19/03/2019 di Studio Ingenium degli Ingg. Andrea 

Canucoli e Roberto Ordonselli

ft. 1/19 del 18/03/2019 di Studio di ingegneria

Ing. Carmine Pirone

ft. 30/001 del 20/03/2019 di Studio Marconi associato Marconi - 

Clementi - Indio

ft. 4/19 del 19/03/2019 di Studio Tecmico 

Geom. Aldino Cirese

Importo non ammesso dovuto al ricalcolo delle spese tecniche così come previsto da ordinanza 53 del 

17/01/2014. Si segnala che, a seguito del ricalcolo delle spese tecniche, per l’immobile 5 l’importo non 

ammesso è pari a € 397,18. La spesa richiesta al presente SAL a SALDO risulta pari a € 208,04, pertanto 

inferiore all’importo non ammesso. Si è proceduto quindi ad applicare quanto previsto dall'art. 25 c. 3 dell'Ord. 

57 e ss.mm.ii. in merito agli scostamenti di spesa tra macro categorie, in particolare tra la macrocategoria 

"Opere Strutturali edili" a "Spese tecniche aggiuntive", recuperando un importo pari a € 90.80. La restante 

parte pari a € 98.34 è stata suddivisa tra gli immobili 3 e 4, rispettivamente € 52,28 e € 46,06.

Importo non ammissibile dovuto al ricalcolo delle spese tecniche così come da ordinanza 53 del 17/01/2014 

all. A comma 1.

ft. 30/001 del 20/03/2019 di Studio Marconi associato Marconi - 

Clementi - Indio

ft. 2/19 del 16/03/2019 di Arch. Enzo Caretti

ft. 28/2019 del 15/04/2019 di Tecnistudio IBC Ing. Paolo Berti e 

Ing. Francesco Berti

ft. 1/19 del 18/03/2019 di Studio di ingegneria

Ing. Carmine Pirone

ft. 10/001 del 19/03/2019 di Studio Ingenium degli Ingg. Andrea 

Canucoli e Roberto Ordonselli

IMMOBILE 6

Importo non ammissibile dovuto al ricalcolo delle spese tecniche così come da ordinanza 53 del 17/01/2014 

all. A comma 1.

Si segnala che è stato applicato quanto previsto dall'art. 25 c. 3 dell'Ord. 57 e ss.mm.ii. in merito agli 

scostamenti di spesa tra macro categorie, in particolare tra le macrocategorie "Opere Strutture edili" e "Spese 

tecniche aggiuntive";

LOCALIZZAZIONE INTERVENTI Via Provinciale, n°90 - CAP 44012 DOMANDA DI PAGAMENTO SALDO

CUP E23D12000880002

ft. 2/19 del 16/03/2019 di Arch. Enzo Caretti

ft. 28/2019 del 15/04/2019 di Tecnistudio IBC Ing. Paolo Berti e 

Ing. Francesco Berti

ft. 1/19 del 18/03/2019 di Studio di ingegneria

Ing. Carmine Pirone

ft. 4/19 del 19/03/2019 di Studio Tecmico 

Geom. Aldino Cirese

REGOLARITA' CONTRIBUTIVA

ANTIMAFIA (informazione)

102

DETRAIBILE

TIPOLOGIA DI INTERVENTO
CONTRIBUTO 

CONCESSO

QUOTA COPERTA DA 

ASSICURAZIONE

CONTRIBUTO 

RIDETERIMINATO  
(per eventuale 

aggiornamento)

CONTRIBUTO EROGATO

ECONOMIE

DELOCALIZZAZIONE NO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI LIQUIDAZIONE  (SALDO)

OFFICINE BARBIERI S.P.A. 

ANAGRAFICA
TIPO Impresa PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRESENTANTE: Nicola Barbieri BRBNCL34L23A965G

RICHIESTA DI CONTRIBUTO

DOMANDA DI PAGAMENTO I SAL

SEDE LEGALE Via Provinciale, n° 90 - CAP 44012
Bondeno - Frazione 

Stortichino
(FE)

DOMANDA DI PAGAMENTO II SAL

DOMANDA DI PAGAMENTO III SAL

CODICE FISCALE / P.IVA 00531500387
VISURA DEGGENDORF

UNICREDIT SPA
N° DIPENDENTI IMPRESA RICHIEDENTE AL 

MOMENTO DEL SISMA

TITOLO ABILITATIVO

CODICE ATECO                                          

dell'attività svolta nell'immobile

C-25.11.00 - - -

AUA

07/10/2019

III SAL

IMMOBILI € 662.102,63

BENI STRUMENTALI

SCORTE

DELOCALIZZAZIONE

PRODOTTI DOP/IGP

TOTALE € 662.102,63

TIPOLOGIA DI INTERVENTO CONTRIBUTO TOTALE DA LIQUIDARE

IMMOBILI € 704.442,14

BENI STRUMENTALI

SCORTE

DELOCALIZZAZIONE

PRODOTTI DOP/IGP

TOTALE € 704.442,14

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

FATTURA MOTIVAZIONE

ft. 10/001 del 19/03/2019 di Studio Ingenium degli Ingg. Andrea 

Canucoli e Roberto Ordonselli

ft. 1/19 del 18/03/2019 di Studio di ingegneria

Ing. Carmine Pirone

ft. 1/19 del 18/03/2019 di Studio di ingegneria

Ing. Carmine Pirone

ft. 30/001 del 20/03/2019 di Studio Marconi associato Marconi - 

Clementi - Indio

ft. 4/19 del 19/03/2019 di Studio Tecmico 

Geom. Aldino Cirese

ft. 2/19 del 16/03/2019 di Arch. Enzo Caretti

ft. 28/2019 del 15/04/2019 di Tecnistudio IBC Ing. Paolo Berti e 

Ing. Francesco Berti

ft. 10/001 del 19/03/2019 di Studio Ingenium degli Ingg. Andrea 

Canucoli e Roberto Ordonselli

ft. 1/19 del 18/03/2019 di Studio di ingegneria

Ing. Carmine Pirone

ft. 30/001 del 20/03/2019 di Studio Marconi associato Marconi - 

Clementi - Indio

ft. 4/19 del 19/03/2019 di Studio Tecmico 

Geom. Aldino Cirese

ft. 2/19 del 16/03/2019 di Arch. Enzo Caretti

ft. 28/2019 del 15/04/2019 di Tecnistudio IBC Ing. Paolo Berti e 

Ing. Francesco Berti

ft. 10/001 del 19/03/2019 di Studio Ingenium degli Ingg. Andrea 

Canucoli e Roberto Ordonselli

ft. 1/19 del 18/03/2019 di Studio di ingegneria

Ing. Carmine Pirone

IMMOBILE 1
Importo non ammissibile dovuto al ricalcolo delle spese tecniche così come da ordinanza 53 del 17/01/2014 

all. A comma 1.

IMMOBILE 2
Importo non ammissibile dovuto al ricalcolo delle spese tecniche così come da ordinanza 53 del 17/01/2014 

all. A comma 1.

Importo non ammissibile dovuto al ricalcolo delle spese tecniche così come da ordinanza 53 del 17/01/2014 

all. A comma 1.

IMMOBILE 3

Importo non ammesso dovuto al ricalcolo delle spese tecniche così come previsto da ordinanza 53 del 

17/01/2014. Si segnala che tale importo non ammesso è relativo all’immobile 5, ma lo stesso viene decurtato 

dall'immobile 3 in quanto le spese tecniche aggiuntive richieste per l’immobile 5 risultano inferiori all’importo 

non ammesso.

ft. 1/19 del 18/03/2019 DI Studio di ingegneria

Ing. Carmine Pirone

Importo non ammesso dovuto al ricalcolo delle spese tecniche così come previsto da ordinanza 53 del 

17/01/2014. Si segnala che tale importo non ammesso è relativo all’immobile 5, ma lo stesso viene decurtato 

dall'immobile 4 in quanto le spese tecniche aggiuntive richieste per l’immobile 5 risultano inferiori all’importo 

non ammesso.

ft. 30/001 del 20/03/2019 di Studio Marconi associato Marconi - 

Clementi - Indio

ft. 4/19 del 19/03/2019 di Studio Tecmico 

Geom. Aldino Cirese

ft. 2/19 del 16/03/2019 di Arch. Enzo Caretti

ft. 28/2019 del 15/04/2019 di Tecnistudio IBC Ing. Paolo Berti e 

Ing. Francesco Berti

ft. 1/19 del 18/03/2019 di Studio di ingegneria

Ing. Carmine Pirone

IMMOBILE 4

Importo non ammesso per superamento della macrovoce "Costi finiture opere edili", così come previsto da 

decreto di concessione.Si segnala che è stato applicato quanto previsto dall'art. 25 c. 3 dell'Ord. 57 e 

ss.mm.ii. in merito agli scostamenti di spesa tra macro categorie, in particolare tra le macrocategorie "Opere 

Strutture edili" e "Opere Finiture edili" e tra "Indagini e prelievi" e "Opere Finiture edili".

ft. 3 del 08/02/2019 di EDIL. GI. COSTRUZIONI srl

IMMOBILE 5

Importo non ammesso per superamento della macrovoce "Costi finiture opere edili", così come previsto da 

decreto di concessione.Si segnala che è stato applicato quanto previsto dall'art. 25 c. 3 dell'Ord. 57 e 

ss.mm.ii. in merito agli scostamenti di spesa tra macro categorie, in particolare tra le macrocategorie "Opere 

Strutture edili" e  "Opere Finiture edili".

ft. 6 del 18/03/2019 di EDIL. GI. COSTRUZIONI srl



 4

 

IMPORTO

TOTALE € 0,00

IMPORTO

€ 27.425,75

€ 31.808,29

TOTALE € 59.234,04

TOTALE GENERALE € 94.867,45

NUMERO PAGAMENTO 

ID RICHIESTA SFINGE

ID PAGAMENTO

CODICE CUP

STRINGA MIP

CODICE FISCALE PARTITA IVA IMPORTO CODICE NN

CRSLDN70E23D737K 01447630706 € 4.350,88 3A

TOTALE € 4.350,88

ft. 6 del 18/03/2019 di EDIL. GI. COSTRUZIONI srl

FATTURA MOTIVAZIONE

ft. 4 del 06/03/2019 di EDIL. GI. COSTRUZIONI srl

RIEPILOGO PER IL PAGAMENTO

SALDO

CR -44205-2014 del 12/12/2014

08000000S0000442052014

E23D12000880002

//MIP/E23D12000880002/3A/IBANccDEDICATO/08000000S0000442052014

DETTAGLIO SPESE SOSPESE

FATTURA MOTIVAZIONE

"Fattura n°…del (data) fornitore ….

DATI PER ISTITUTO DI CREDITO PRESCELTO (art. 3 bis D.L. 95/12)

INTESTATARIO CONTO CORRENTE IBAN

IT63S0526203802CC1408023657Geom. Aldino Cirese

NOTE: 

RECUPERI:

Al presente sal a saldo sono stati recuperati i seguenti importi:

IMMOBILE 1

€ 60.343,36 a favore del beneficiario, precedentemente sospesi al SAL 3 relativi alle oprere strutturali opere edili;

€ 21.424,62 a favore del beneficiario, precedentemente sospesi al SAL 3 relativi alle oprere strutturali opere impiantistiche;

€ 1.186,67 a favore del beneficiario e € 5.002,08 a favore dei fornitori, precedentemente sospesi al SAL 3 relativi alle spese tecniche;

IMMOBILE 2

€ 61.481,59 a favore del beneficiario, precedentemente sospesi ai SAL 1 2 3 relativi alle oprere strutturali opere edili;

€ 141.073,58 a favore del beneficiario, precedentemente sospesi ai SAL 1 2 3 relativi alle oprere strutturali opere impiantistiche;

€ 831,20 a favore del beneficiario e € 3.503,65 a favore dei fornitori, precedentemente sospesi al SAL 3 relativi alle spese tecniche;

IMMOBILE 3

€ 8.141,79 a favore del beneficiario, precedentemente sospesi al SAL 2 relativi alle oprere strutturali opere edili;

€ 3.150,85 a favore del beneficiario, precedentemente sospesi al SAL 3 relativi alle oprere strutturali opere impiantistiche;

€ 136,91 a favore del beneficiario e € 577,06 a favore dei fornitori, precedentemente sospesi al SAL 3 relativi alle spese tecniche;

IMMOBILE 4

€ 4.748,6 a favore del beneficiario, precedentemente sospesi al SAL 3 relativi alle oprere strutturali opere impiantistiche;

€ 252,21 a favore del beneficiario, precedentemente sospesi al SAL 2 relativi alle oprere finiture opere impiantistiche;

In data 16/12/2019 è stata caricata sull'applicativo Sfinge nella sezione "Variazione alla Domanda" (CR-29425-2019) una Dichiarazione Sostitutiva di Atto Notorio in cui vengono fornite le nuove cordinate bancarie del Geom. Aldino Cirese.

importo non erogabile per eccedenza del costo convenzionale ammesso da decreto.

DETTAGLIO SPESE NON EROGABILI (ES: Danno inferiore all'ammesso; eccedenza 85%....)


